
R
EN

ER
ÁK

 Ř
ÍČ

AN
Y 

  0
8/

20
18

in
g.

 a
rc

h.
 D

an
ie

la
 H

an
ou

sk
ov

á 
Bo

uč
ko

vá
   

73
2 

53
0 

98
2 

  d
an

ie
la

.b
ou

ck
ov

a@
vo

ln
y.

cz
in

g.
 a

rc
h.

 J
an

a 
Št

ěr
bá

ko
vá

 
   



01 PRŮVODNÍ ZPRÁVA

02 SITUACE 
- PŮVODNÍ STAV, ODSTRANĚNÉ KONSTRUKCE 1:150 

03 PŮDORYS  
- PŮVODNÍ STAV, ODSTRANĚNÉ KONSTRUKCE 1:100

04 ŘEZ A-A' 
- PŮVODNÍ STAV, ODSTRANĚNÉ KONSTRUKCE 1:100

05 ŘEZ B-B' 
- PŮVODNÍ STAV, ODSTRANĚNÉ KONSTRUKCE 1:100

06 SITUACE - NÁVRH 1:150

07 PŮDORYS - NÁVRH 1:100

08 ŘEZ A-A' - NÁVRH 1:100

09 ŘEZ B-B' - NÁVRH 1:100

10 REFERENČNÍ PŘÍKLADY

SE
ZN

AM
 V

ÝK
R

ES
Ů

   
00

in
g.

 a
rc

h.
 D

an
ie

la
 H

an
ou

sk
ov

á 
Bo

uč
ko

vá
   

73
2 

53
0 

98
2 

  d
an

ie
la

.b
ou

ck
ov

a@
vo

ln
y.

cz
in

g.
 a

rc
h.

 J
an

a 
Št

ěr
bá

ko
vá

 
   



ADRESA:  parc. č. 709, 1800/117 Říčany u Brna

INVESTOR:  Obec Říčany u Brna

ARCHITEKT:  ing. arch. Daniela Hanousková Boučková, Slovanské náměstí 5, 613 00 Brno, spolupráce ing. arch. Jana Štěrbáková 
    
 

STUDIE OPRAVY POŽÁRNÍ NÁDRŽE V ŘÍČANECH U BRNA

KONCEPCE
DĚTI - RODIČE - VODA - RYBY - NUTRIE - PTÁCI - ZASTAVENÍ - SETKÁNÍ 

Oprava požární nádrže směřuje k vytvoření dalšího výraznějšího místa v obci - místa setkání, zastavení cestou kolem... Vodní živel 
vždycky přitahoval děti. V návrhu vytváříme snadný přístup k vodní hladině pro malé rybáře a zároveň vytvářime nízké bariéry podél 
břehů, které by měly zamezit pádu malých dětí do vody, umožnit posedět na břehu, pozorovat život v nádrži - ryby, nutrie, ptáky...třeba 
cestou z nedaleké školky. 
V návrhu počítáme s odstraněním nevyhovujících konstrukcí kolem nádrže (původní zábradlí a hlava nádrže). Na stěny nádrže 
umisťujeme masivní dřevěné lavice, které budou pro děti bariérou, o kterou se mohou bezpečně opřít při pozorování života ve vodě. 
Podél silnice směřující ke stezce k potoku doplňujeme molo - lávku vykonzolovanou nad vodní hladinu. V případě věstšího provozu 
na příjezdové silnici poskytne lávka bezpečný prostor pro pěší či malé cyklisty. 
V části podél potoka navrhujeme betonové schody klesající až pod vodní hladinu. Tady budou malí rybáři poznávat první dobrodružství 
lovu. 
Bariéry kolem nádrže nejsou příliš vysoké...okolí zůstává přehledné a mohlo by se stát dobrým cvičným terénem pro pohyb dětí 
kolem vody. 
Výrazný strom - dub, který je zasazen také v kontextu stezky podél potoka, bude vertikálou...orientačním bodem. Plató pod stromem 
by se mohlo stát místem setkání, čekání...i odpočinku třeba po výletě na kole, procházce podél potoka. 

MATERIÁLY

PR
Ů

VO
D

N
Í Z

PR
ÁV

A 
  0

1
in

g.
 a

rc
h.

 D
an

ie
la

 H
an

ou
sk

ov
á 

Bo
uč

ko
vá

   
73

2 
53

0 
98

2 
  d

an
ie

la
.b

ou
ck

ov
a@

vo
ln

y.
cz

in
g.

 a
rc

h.
 J

an
a 

Št
ěr

bá
ko

vá
 

   

PŘIROZENOST        ZVÝRAZNĚNÍ PŘIROZENÝCH VLASTNOSTÍ JEDNOTLIVÝCH MATERIÁLŮ, JEJICH POVRCHŮ A STRUKTUR 

HLAVA NÁDRŽE
SCHODY KLESAJÍCÍ POD HLADINU - pohledový beton

LAVICE KOLEM NÁDRŽE  - masivní dřevo (např. dub)

LÁVKA NAD HLADINU - ocelová konstrukce - je nutno řešit se statikem - patníky by měly zamezit vjezdu aut na lávku, ale je naopak potřeba počítat s vjezdem cyklistů na lávku 
- pochůzí plocha - sibiřský modřín bez povrchové úpravy
- zábradlí a patníky - jednoduché, ocelové (tyče čtvercového půřezu), lakované polomatným lakem antracit

MOLO POD DUBEM - sibiřský modřín bez povrchové úpravy

TERÉNNÍ ÚPRAVY V okolí nádrže předpokládáme jen mírné úpravy terénu, návrhujeme dosadit několik vrb, keře a květiny do trávy..., okolní travnaté plochy mírně zpevnit 
kamennými šapáky, dosadit kvetoucí byliny. Lávka nad vodní hladinou bude mít ocelovou konstrukci...pochůzí plocha ale bude opět ze dřeva (např. sibiřský 
modřín). Žulová dlažba na přístupové komunikaci bude přeskládána, detaily upraveny, dořešeny návaznosti na chodníky. 



in
g.

 a
rc

h.
 D

an
ie

la
 H

an
ou

sk
ov

á 
Bo

uč
ko

vá
   

73
2 

53
0 

98
2 

  d
an

ie
la

.b
ou

ck
ov

a@
vo

ln
y.

cz
in

g.
 a

rc
h.

 J
an

a 
Št

ěr
bá

ko
vá

 
   

vy
ne

sl
a:

 in
g.

 a
rc

h.
 N

in
a 

Li
čk

ov
á

0m
4

3
1

2
5

M
 1

:1
50

SI
TU

AC
E 

PŮ
VO

D
N

Í S
TA

V 
  0

2odstraněné konstrukce

odstraněný strom, keř

plot

katastrální hranice

terén, hrany, konstrukce

řešené povrchy

původní fontána bude 
odstraněna

žulová dlažba 
bude sejmuta 
a přeskládána

průlez pro nutrie

odtok vody z nádrže 
+ kaliště

přítok vody do nádrže

balustráda a hlava 
kamenné zídky bude 
odstraněna, hlava 
zídky bude nahrazena 
novou betonovou
po celém obvodu 
nádrže

UL. ROSICKÁ

UL. ROSICKÁ

A-
A'

B-
B'

B-B'

A-
A'



UL. ROSICKÁ

0m
4

3
1

2
5

M
 1

:1
00

PŮ
D

O
R

YS
 - 

ST
ÁV

AJ
ÍC

Í S
TA

V 
  0

3
in

g.
 a

rc
h.

 D
an

ie
la

 H
an

ou
sk

ov
á 

Bo
uč

ko
vá

   
73

2 
53

0 
98

2 
  d

an
ie

la
.b

ou
ck

ov
a@

vo
ln

y.
cz

in
g.

 a
rc

h.
 J

an
a 

Št
ěr

bá
ko

vá
 

   
vy

ne
sl

a:
 in

g.
 a

rc
h.

 N
in

a 
Li

čk
ov

á

A-
A'

B-
B'

A-
A'

B-B'

odstraněné konstrukce

odstraněný strom, keř

plot

katastrální hranice

terén, hrany, konstrukce

původní fontána bude 
odstraněna

žulová dlažba 
bude sejmuta 
a přeskládána

průlez pro nutrie

odtok vody z nádrže 
+ kaliště

balustráda a hlava 
kamenné zídky bude 
odstraněna

přítok vody do nádrže

UL. ROSICKÁ



odstraněné konstrukce

M
 1

:1
00

Ř
EZ

 A
-A

' -
 S

TÁ
VA

JÍ
C

Í S
TA

V 
  0

4

0m
4

3
1

2
5

in
g.

 a
rc

h.
 D

an
ie

la
 H

an
ou

sk
ov

á 
Bo

uč
ko

vá
   

73
2 

53
0 

98
2 

  d
an

ie
la

.b
ou

ck
ov

a@
vo

ln
y.

cz
in

g.
 a

rc
h.

 J
an

a 
Št

ěr
bá

ko
vá

 
   

vy
ne

sl
a:

 in
g.

 a
rc

h.
 N

in
a 

Li
čk

ov
á

340,60 - silnice340,57

341,05

339,59
339,86 - vodní hladina

340,73

340,30 - záhon 340,38

340,26



M
 1

:1
00

Ř
EZ

 B
-B

' -
 S

TÁ
VA

JÍ
C

Í S
TA

V 
  0

5

0m
4

3
1

2
5

in
g.

 a
rc

h.
 D

an
ie

la
 H

an
ou

sk
ov

á 
Bo

uč
ko

vá
   

73
2 

53
0 

98
2 

  d
an

ie
la

.b
ou

ck
ov

a@
vo

ln
y.

cz
in

g.
 a

rc
h.

 J
an

a 
Št

ěr
bá

ko
vá

 
   

vy
ne

sl
a:

 in
g.

 a
rc

h.
 N

in
a 

Li
čk

ov
á

odstraněné konstrukce

339,86 - vodní hladina

340,60 - silnice

341,05

340,57

338,65 - potok

340,26 - pěšina

339,59



dřevěná lávka v úrovni 
silnice
- podsypána štěrkem

obrubník v úrovni terénu - 
nájezd na lávku

zpevnění okraje cesty z žulové 
dlažby podél lávky
(např. skrytý obrubník)

patníky - ochrana lávky 
před nájezdy aut

M
 1

:1
50

PŮ
D

O
R

YS
 - 

N
ÁV

R
H

   
06

0m
4

3
1

2
5

in
g.

 a
rc

h.
 D

an
ie

la
 H

an
ou

sk
ov

á 
Bo

uč
ko

vá
   

73
2 

53
0 

98
2 

  d
an

ie
la

.b
ou

ck
ov

a@
vo

ln
y.

cz
in

g.
 a

rc
h.

 J
an

a 
Št

ěr
bá

ko
vá

 
   

vy
ne

sl
a:

 in
g.

 a
rc

h.
 N

in
a 

Li
čk

ov
á

průlez pro nutrie
tvar schodů bude 
upraven 
dle technologie nádrže

neprostupná bariéra
smíšené keře
plody pro ptáky
v 800-1000

B-
B'

UL. ROSICKÁ

A-
A'

A-
A'

5    

B-B'

nově vysázené rostliny, keře

nově vysázené stromy

1    vodní plocha

2 dřevěná lávka - zábradlí ocel

3 betonové schody

4 šlapáky v trávě - kámen, 
kvetoucí rostliny

5 původní žulová dlažba 
- přeskládána

6 sezení pod dubem, dřevěné 
platóvrba

vrba

vrba

dub - pohledová 
dominanta

břeh potoka - v případě potřeby 
mírně rozšířit pěšinu náspem, 
zpevnit výsadbou rostlin

2    

1    

3    

zpevnění nájezdu 
na lávku - dlažba 
z žulových kostek 
80/80 v jedné rovině 
s vozovkou, 
vyskládaná do vějíře
+ obrubník - 
vyskládaný 
ze žulových kostek 
80/80 v jedné rovině 
s vozovkou

neprostupná bariéra
trnité keře - bariéra 
pro vstup do vody

odtok vody z nádrže 
+ kaliště

balustráda a hlava 
kamenné zídky bude 
odstraněna, zídka 
bude uzavřena novou 
betonovou hlavou
po celém obvodu 
nádrže

4    

6   

neprostupná bariéra
trnité keře - bariéra 
pro vstup do vody

4    

přítok vody do nádrže

UL. ROSICKÁ



okraj nádže - lavice - dřevěný 
masiv, kamenné stěny nádrže 
ukončeny betonovou hlavou

betonové schody 
klesající pod vodu

zpevnění okraje cesty z žulové 
dlažby podél lávky
(např. skrytý obrubník)

břeh potoka - rozšířit pěšinu 
náspem, zpevnit výsadbou rostlin 
a keřů

patníky - ochrana lávky 
před nájezdem aut

zpevnění nájezdu 
na lávku - dlažba 
z žulových kostek 
80/80 v jedné rovině 
s vozovkou, 
vyskládaná do vějíře
+ obrubník - 
vyskládaný 
ze žulových kostek 
80/80 v jedné rovině 
s vozovkou

in
g.

 a
rc

h.
 D

an
ie

la
 H

an
ou

sk
ov

á 
Bo

uč
ko

vá
   

73
2 

53
0 

98
2 

  d
an

ie
la

.b
ou

ck
ov

a@
vo

ln
y.

cz
in

g.
 a

rc
h.

 J
an

a 
Št

ěr
bá

ko
vá

 
   

vy
ne

sl
a:

 in
g.

 a
rc

h.
 N

in
a 

Li
čk

ov
á

M
 1

:1
00

PŮ
D

O
R

YS
 - 

N
ÁV

R
H

   
07

0m
4

3
1

2
5

B-
B'

UL. ROSICKÁ

A-
A'

B-B'

UL. ROSICKÁ

nově vysázené rostliny, keře

nově vysázené stromy

A-
A'

vrba

vrba

vrba

průlez pro nutrie
tvar schodů bude 
upraven 
dle technologie nádrže

odtok vody z nádrže 
+ kaliště

neprostupná bariéra
smíšené keře
plody pro ptáky
v 800

balustráda a hlava 
kamenné zídky bude 
odstraněna, hlava 
zídky bude nahrazena 
novou betonovou
po celém obvodu 
nádrže

1    

2    

1    vodní plocha

2 dřevěná lávka - zábradlí ocel

3 betonové schody

4 šlapáky v trávě - kámen, 
kvetoucí rostliny

5 původní žulová dlažba - 
přeskládána

6 lavice pod dubem, dřevěné 
plató

4    

3    

4    

5    

6    

neprostupná bariéra
trnité keře - bariéra 
pro vstup do vody

du
b

neprostupná bariéra
trnité keře - bariéra 
pro vstup do vody

přítok vody do nádrže



M
 1

:1
00

Ř
EZ

 A
-A

' -
 N

ÁV
R

H
   

08

0m
4

3
1

2
5

in
g.

 a
rc

h.
 D

an
ie

la
 H

an
ou

sk
ov

á 
Bo

uč
ko

vá
   

73
2 

53
0 

98
2 

  d
an

ie
la

.b
ou

ck
ov

a@
vo

ln
y.

cz
in

g.
 a

rc
h.

 J
an

a 
Št

ěr
bá

ko
vá

 
   

vy
ne

sl
a:

 in
g.

 a
rc

h.
 N

in
a 

Li
čk

ov
á340,73 340,60 - silnice

339,86 - vodní hladina

340,81 - horní hrana lavice

340,32 - okraj nádrže



339,86 - vodní hladina

340,60 - silnice340,57

338,65 - potok

340,26 - pěšina

M
 1

:1
00

Ř
EZ

 B
-B

' -
 N

ÁV
R

H
   

09

0m
4

3
1

2
5

in
g.

 a
rc

h.
 D

an
ie

la
 H

an
ou

sk
ov

á 
Bo

uč
ko

vá
   

73
2 

53
0 

98
2 

  d
an

ie
la

.b
ou

ck
ov

a@
vo

ln
y.

cz
in

g.
 a

rc
h.

 J
an

a 
Št

ěr
bá

ko
vá

 
   

vy
ne

sl
a:

 in
g.

 a
rc

h.
 N

in
a 

Li
čk

ov
á

340,32 - okraj nádrže

340,81 - horní hrana lavice



ŠLAPÁKY V TRÁVĚ
obdélníkové / 
čtvercové betonové 
dlaždice - nahodilé

R
EF

ER
EN

Č
N

Í P
Ř

ÍK
LA

D
Y 

  1
0

in
g.

 a
rc

h.
 D

an
ie

la
 H

an
ou

sk
ov

á 
Bo

uč
ko

vá
   

73
2 

53
0 

98
2 

  d
an

ie
la

.b
ou

ck
ov

a@
vo

ln
y.

cz
in

g.
 a

rc
h.

 J
an

a 
Št

ěr
bá

ko
vá

 
   

ŠLAPÁKY V TRÁVĚ
lomový kámen 
nepravidelný

STĚNY NÁDRŽE 
ukončení kamenné 
stěny betonovou 
hlavou

LAVICE 
dřevěné masivní 
lavice do obvodu 
nádrže

C:/Users/Daniela/2018-07-30 záloha často/000práce-architektura/000 jede/2012 říčany radnice/renerák/výkresy/2018-08-18 pracovní verze grafika zkouška/referenční fota/lavice masiv1.jpg


